
令和4年度

　

１．材料の都合により，献立が変更になることもありますが，ご了承ください。 ○特定原材料等について

２．アレルギー等により使用材料や栄養価を知りたい方は学校へお問い合わせください。

３．◆は栄養士訪問予定日です。

 

　傷
いた

みやすい魚
さかな

のため生
なま

で出
でま

回
わ

ることが少
すく

なく，身欠
み が

きにし

んなど加工商品
かこうしょうひん

になることが

多
おお

いです。

にしん

ひよこ豆

　形
かたち

がひよこに似
に

ています。ガル

バンゾーとも呼
よ

ばれています。

えんどう

　青
あお

えんどう，赤
あか

えんどうがあり，

煮豆
にまめ

や甘納豆
あまなっとう

などに使
つか

われま

す。
いんげん豆

　金時豆
きんときまめ

やうずら豆
まめ

，とら豆
まめ

，な

どがあります。

ミネストローネ 豚肉，鶏肉，大豆

せいはくまい，こめあぶ
ら，じゃがいも

せいはくまい，こんにゃ
く，さんおんとう，こめあ
ぶら，かたくりこ

せいはくまい，こめあぶ
ら，ごま

ラビットサラダ 大豆，卵，りんご

チョコデザート

ひきにくとまめのカレー 豚肉，りんご，大豆，鶏肉，小麦

メンマのいためもの 豚肉，小麦，大豆 

こまつなのちゅうかスープ 小麦，大豆，さば，牛肉，鶏肉，豚肉，ゼラチン

ほうれんそうのしらあえ

　　オムライス

　ケチャップなどで調理
ちょうり

したごは

んを卵
たまご

でオムレツのように包
つつ

んで

作
つく

る日本
に ほん

生
う

まれの料理
りょうり

です。

　オムライス誕生
たんじょう

には色々
いろいろ

な説
せつ

があるので興味
きょうみ

があったら調
しら

べ

てみてください。

キャベツのみそしる 大豆，さば

節分
せつぶん

に「大豆
だ い ず

」「恵方巻
え ほうまき

」「いわし」を食
た

べるのはどうして？
  いわしを焼

や

いて食
た

べる事
こと

によって、その煙
けむり

とニオイで鬼
おに

ばらいをすると

いう風習
ふうしゅう

があります。

かぶのとろみじる

りんご

3 金 ごはん

牛乳

たきこみごはん

いわしオレンジに

ふくまめ

もやしのうめあえ

なめこのすましじる 大豆，小麦，さば
6 月 ごはん

牛乳

さば，小麦，大豆

せいはくまい，こんにゃ
く，さんおんとう，こめあ
ぶら

節分
せつぶん

　昔
むかし

は新
あたら

しい年
とし

を無事
ぶ じ

に過
す

ごせ

るようにと、お寺
てら

や神社
じんじゃ

で豆
まめ

や米
こめ

を巻
ま

いて魔物
ま も の

や邪気
じ ゃ き

を払
はら

う儀式
ぎ し き

が行
おこな

われていました。その行事
ぎょうじ

が家庭
か て い

で行
おこな

われるようになった

のが「豆
まめ

まき」です。

せいはくまい，こめあぶ
ら，じゃがいも，はくりき
こ，オリーブあぶら

ハンバーグ，ベーコン，
ソーセージ，とうにゅう，
ぎゅうにゅう

たまねぎ，にんにく,，パ
セリ，はくさい，にんじん

せいはくまい，こめあぶ
ら，はるさめ

ぎょうざ，たまご，ベーコ
ン，ぎゅうにゅう

キャベツ，たまねぎ，にら，
しょうが，にんじん，しめじ，
きゅうり，チンゲンさい，りょ
うくとうもやし，ながねぎ

せいはくまい，こめあぶ
ら，かたくりこ

さけ

鶏肉，大豆，小麦

せいはくまい，さんおんと
う，ごま

ぶたにく，ツナ，ぎゅう
にゅう

りょくとうもやし，きゅう
り，うめ，なめこ，たまね
ぎ，にんじん，ほうれんそ
う，しいたけ，ねぎ

せいはくまい，さんおんと
う，こめあぶら

とりにく，いわし，あぶら
あげ，ぎゅうにゅう，だい
ず，こんぶ，えだまめ

ごぼう，だいこん，にんじ
ん，きゅうり，キャベツ，
オレンジ

小麦，オレンジ，大豆

大豆

大豆

いろいろな豆
ま め

今月
こんげつ

のりんごは，ふじ

を予定
よ て い

しています。

WEB版 弘前市立常盤野小中学校

にち ようび 　こ　　ん　　だ　　て　
特定原材料等のｱﾚﾙｹﾞﾝ 血や肉･骨になる食品熱や力になる食品 体の調子を整える食品

おしらせ
 （表示義務・推奨品目） 主にたんぱく質，カルシウム主に炭水化物，脂肪 主にビタミン類（A・C)

1 水 ごはん

牛乳

あげぎょうざ（小2、中3） 豚肉，鶏肉，大豆，小麦，ごま

2 木 ごはん

牛乳

ハンバーグ 小麦，大豆，鶏肉，豚肉，りんご 

はくさいのクリームに

ジャーマンポテト 豚肉

はるさめちゅうかサラダ 小麦，大豆，りんご，鶏肉，ごま

豚肉，鶏肉，小麦，大豆

ぶたにくみそやき 豚肉，小麦，大豆，ごま

8

7 火 ごはん

牛乳

ひじきのいために 小麦，大豆

こまつなのからしあえ 卵，さば，小麦，大豆

とうふのやさいあんかけ 小麦，大豆，豚肉

かぼちゃのみそしる

水 ごはん

牛乳

さけしおやき

りんご

大豆，さば

せいはくまい，こんにゃ
く，こめあぶら，さんおん
とうごはん

牛乳

ゆかりごはん

ミートソース 豚肉，鶏肉，小麦

いんげんサラダ 小麦，大豆，鶏肉，豚肉，りんご，ゼラチン

ぶたにくとだいこんのにもの 豚肉，大豆，小麦

たまごスープ 鶏肉，卵

あつやきたまご 小麦，大豆，卵

はくさいのみそしる 大豆，さば

9 木 めん

牛乳

スパゲッティ 小麦

10 金

14 火 パン

牛乳

とりにくこうそうやき 鶏肉

13 月 ごはん

牛乳

れんこんのきんぴら ごま，豚肉，大豆

こうやどうふのすましじる 大豆，小麦，さば

ぶたにくしょうがやき 豚肉，小麦，大豆

15 水 ごはん

牛乳

ぶりみそかつ 小麦，大豆，りんご

はくさいのあえもの 小麦，大豆，ごま，さば

あつあげのみそしる 大豆，さば

ごま，大豆，さば，小麦

16 木 ごはん

牛乳

シュウマイ（小2、中3） 豚肉，小麦

20 月 ごはん

牛乳

にくだんご 豚肉，大豆，小麦

17 金 ごはん

牛乳

だいこんとりんごのサラダ 大豆，卵，りんご

チンゲンさいのいためもの 卵，小麦，大豆

とんじる 豚肉，小麦，大豆，さば

21 火 ごはん

牛乳

にしんみぞれに 小麦，大豆

たまねぎのちゅうかサラダ 小麦，大豆，りんご，鶏肉，ごま

レタスのスープ 小麦，大豆，さば，牛肉，鶏肉，豚肉，ゼラチン

22 水 ごはん

牛乳

とうふのチャンプルー ごま，大豆，小麦

24 金 パン

牛乳

オムライス（ごはん） 鶏肉 せいはくまい，オリーブ
あぶら

とりにく，ツナ，ぎゅうにゅ
う

たまねぎ，トマト，ブロッ
コリー，にんじん，きゅう
り，キャベツ，たまねぎ，
いんげん，パセリ

オムライス（具） 卵，大豆

ブロッコリーサラダ りんご，小麦，大豆，鶏肉，豚肉，ゼラチン

コンソメスープ 鶏肉

火 ごはん

牛乳

おからコロッケ 小麦，大豆，豚肉 せいはくまい，こめあぶ
ら，ごまあぶら

おからコロッケ，ひじき，
だいず，ちくわ，かつお
ぶし，とりにく，とうふ，
ぎゅうにゅう

にんじん，キャベツ，きゅ
うり，だいこん，ごぼう，
ねぎ

キャベツのポンずあえ 卵，小麦，大豆

みそけんちんじる 小麦，大豆，さば，ごま

コッペパン，さつまいも，
じゃがいも，こめあぶら，
チョコプリン

たまご，ぶたにく，だい
ず，あぶらあげ，ぎゅう
にゅう

表示が義務付けられている食品（えび，かに，小麦，そば，卵，乳，落花生の7品目）と，表示が推奨されている食品（あ
わび，いか，いくら，オレンジ，ｶｼｭｰﾅｯﾂ，キウイフルーツ，牛肉，クルミ，ごま，さけ，さば，大豆，鶏肉，バナナ，豚肉，
まつたけ，もも，やまいも，りんご，ゼラチン，アーモンドの21品目）のことをいいます。

せいはくまい，ごまあぶ
ら

とうふ，たまご，かつおぶ
し，とりにく，ベーコン，
ぎゅうにゅう

キャベツ，ねぎ，にんじん，
たまねぎ，きゅうり，とうもろ
こし，レタス，りょくとうもやし

せいはくまい，こめあぶ
ら，さんおんとう，じゃが
いも，こんにゃく

にしん，ちくわ，ぶたに
く，こうやどうふ，ぎゅう
にゅう

だいこん，チンゲンさい，に
んじん，りょくとうもやし，た
まねぎ，にんじん，ごぼう，
ねぎ

せいはくまい，かたくり
こ，ごま，さんおんとう，
ごまあぶら

ぶたにく，とうふ，あつあ
げ，ぎゅうにゅう

たまねぎ，ほうれんそう，
りょくとうもやし，にんじ
ん，しめじ，かぶ，かぶ
のは

せいはくまい，ごまあぶ
ら，こんにゃく，れんこ
ん，さんおんとう，ごま

ぶたにく，こうやどうふ，
ぎゅうにゅう

しょうが，にんじん，いん
げん，キャベツ，たまね
ぎ

しそ，しょうが，だいこん，に
んじん，はくさい，えのきた
け

ぶたにく，ひよこまめ，レッド
キドニー，あおえんどうま
め，とうにゅう，ぎゅうにゅ
う，あつあげ

しょうが，にんにく，にんじ
ん，たまねぎ，りんご，だい
こん，きゅうり，とうもろこし

しゅうまい，えだまめ，ぶ
たにく，たまご，ハム，
ぎゅうにゅう

たまねぎ，しょうが，メンマ，
にんじん，こまつな，きくらげ

ちんげんさいのスープ 小麦，大豆，さば，牛肉，鶏肉，豚肉，ゼラチン

だいこんのあえもの 小麦，大豆

とりだんごじる 小麦，大豆，さば，鶏肉

27 月 ごはん

ジョア

とりにくのりしおやき 鶏肉，小麦，大豆 せいはくまい，じゃがい
も，さんおんとう

とりにく，あおのり，さつ
まあげ，あぶらあげ，ジョ
ア

しいたけ，ねぎ，にんじ
ん，しょうが，こまつなじゃがいものうまに 小麦，大豆

こまつなのみそしる 大豆，さば

果肉
か にく

は硬
かた

めで甘
あま

みと

酸味
さんみ

のバランスが良
よ

いりんごです。

風邪
か ぜ

に役立
や く だ

つ食
た

べ物
も の

ビタミンCを多
おお

く含
ふく

みます。

抗菌作用
こうきんさよう

などがあります。

  大豆
だいず

は悪霊
あくりょう

をはらうのに最適
さいてき

とされており「魔
ま

を滅
めつ

する（まめ）」、また

炒
い

り大豆
だいず

を使
つか

うことで「魔
ま

を射
い

る（摩滅
まめつ

）」にも通
つう

じ、鬼退治
おにたいじ

には炒
い

り大豆
だいず

が一番
いちばん

とされています。

 恵方巻
え ほ う ま き

は「福
ふ く

を巻
ま

き込
こ

む」といわれ、その年
とし

の恵方
え ほ う

（２０２３年
ねん

は南南東
なんなんとう

）をむい

て丸
まる

かじりします。

とうふ，ぶたにく，ちくわ，
こうやどうふ，ぎゅうにゅ
う

はくさい，ほうれんそう，
にんじん，えのきたけ，
ねぎ，かぼちゃ，こまつ
な

スパゲティ，オリーブあ
ぶら，はくりきこ，さんお
んとう

ぶたにく，とりにく，たま
ご，ぎゅうにゅう

にんにく，たまねぎ，にん
じん，トマト，いんげん，
りょくとうもやし，ねぎ，エ
リンギ，パセリ

とりにく，だいず，ぎゅう
にゅう，ベーコン

にんじん，キャベツ，たま
ねぎ，はくさい，パセリ，
とうもろこし

さけ，ひじき，だいず，さ
つまあげ，チキンボー
ル，あぶらあげ，ぎゅう
にゅう

だいこん，にんじん，こま
つな，はくさい，ねぎ，り
んご

ぶり，ツナ，ワカメ，あつ
あげ，ぎゅうにゅう

はくさい，にんじん，りょく
とうもやし，たまねぎ

28

◆

あぷにん

◆

◆

◆


